

Програма економічного та соціального розвитку Кропивницької міської територіальної громади на 2024-2026 роки (Програми відновлення) затверджена рішенням міської ради від 27 лютого 2024 року № 1829 (із змінами) (далі - Програма). Програму розміщено на офіційному вебсайті міської ради у рубриці "Економіка" розділ "Програма економічного і соціального розвитку".

РОЗВИТОК РЕАЛЬНОГО СЕКТОРУ ЕКОНОМІКИ

З початку дії правового режиму воєнного стану міською радою запроваджено постійний моніторинг діяльності суб'єктів господарювання реального сектору економіки з метою виявлення проблем та сприяння відновленню виробничих процесів. За результатами моніторингу здійснюється детальний аналіз отриманої інформації та вживаються відповідні заходи в межах компетенції міської ради.

Промислові підприємства поступово адаптувалися до складних умов воєнного часу, хоча відчувається дефіцит кваліфікованих кадрів через міграцію та мобілізаційні процеси. Переробна промисловість продовжує працювати завдяки стабільному внутрішньому попиту. У травні–вересні 2025 року проблем з постачанням електроенергії не виникало.

З початку року з 142 підприємств не працюють два: одне підприємство харчової галузі (банкрут) та одне машинобудівне підприємство, діяльність якого призупинено з травня через пошкодження виробничих потужностей ДП «Ремонтний завод радіотехнічного обладнання», що має стратегічне значення для держави (пошкодження сталися 26 квітня 2025 року внаслідок російської агресії).

Підприємство ТОВ «Друкмаш-Центр» уклало договори з Міністерством соціальної політики України, займається виготовленням протезів нижніх кінцівок, проводить реабілітацію та навчання військовослужбовців і ветеранів ходінню на протезах. До штату прийнято трьох протезистів, і підприємство надає базовий обсяг реабілітаційних послуг військовослужбовцям Збройних Сил України.

З метою залучення інвестицій та розвитку промислових і логістичних підприємств у місті Кропивницькому реалізуються проекти зі створення індустріальних парків «Ростагропром» та «Радій». Станом на 01 жовтня 2025 року ініціатори парків використали власні кошти на загальну суму 24,0 млн грн: ІП «Ростагропром» — 23,5 млн грн на встановлення сонячної електростанції, ремонт доріг, монтаж та відновлення інженерних мереж, ремонт складських приміщень і будівництво насосної станції; ІП «Радій» — 0,5 млн грн на розроблення проєктної документації (детального плану території). Міська рада координує роботу з ініціаторами щодо доопрацювання

пакету документів для внесення парків до Реєстру індустриальних парків України. Міністерство економіки України підготувало лист від 27 січня 2025 року № 685/12 «Про підтримку створення індустриального парку «Ростагропром», а ініціатор ІП «Радій» — ПАТ НВП «Радій» — передав ПП «Земстройпроект» (м. Харків) вихідні дані для розроблення плану зонування території та розробляє нову Концепцію парку.

Міська рада проводить інформаційно-роз'яснювальну роботу щодо проекту «Зроблено в Україні». До проекту «Зроблено в Україні» долучилися підприємства харчової промисловості: ТДВ «М'ясокомбінат Ятрань», ТОВ «Кропивницький хліб», ТОВ «Вересень Плюс», ТОВ «Прод-Інвест», ТОВ «Імпексмаш прод»; машинобудування: ПАТ «НВП «Радій», АТ «Ельворті», ТОВ «Ремсинтез», ПП «Імпексмаш», ТОВ «БМ Системс», ТОВ «Агро Кар», ТОВ «Полі Пласт»; хімічної промисловості: ТОВ «Хімрезерв»; деревообробної промисловості: ТОВ «Інтерресурси»; легкої промисловості: ФОП Чижик Інна Борисівна.

Підприємства громади активно беруть участь у державних програмах підтримки бізнесу — «єРобота», «Доступні кредити 5–7–9%» та інших.

Компанія «Агро Кар» інвестувала 30 млн грн у виробництво багатофункціональних тракторів (планується виготовлення 70 одиниць у 2025 році, орієнтовна вартість одного — 1,5 млн грн). Загальний обсяг інвестицій становить близько 130 млн грн, з яких 30 млн грн залучено через програму «Доступні кредити 5–7–9%», а також отримано 8 млн грн гранту на закупівлю лазерного верстата. Підприємство перейшло на конвеєрне виробництво у новому цеху площею 2 тис. м² та бере участь у державних програмах компенсації 15% і 25% вартості техніки. У межах соціальної ініціативи «Вакансія для Героя» компанія залучає ветеранів до роботи, співпрацює з благодійним фондом «Полк Святослава Хороброго» та надає психологічну підтримку ветеранам. Керівник підприємства Андрій Теплюк увійшов до ТОП-30 драйверів українського бізнесу 2025 року (27 місце, галузь промисловість).

КП «Центр підтримки підприємництва» Кропивницької міської ради надає консультації щодо мікрогрантів, бізнес-грантів, кредитування та участі у програмах «Національний кешбек», «Зимова єПідтримка» тощо.

З початку 2025 року проведено 85 заходів (семінари, тренінги, круглі столи, практикуми, бізнес-зустрічі) із загальною кількістю учасників 1208 осіб, надано 99 консультацій. Організовано спільні заходи з Кіровоградським обласним центром зайнятості, зокрема семінар на тему «Грантові програми єРобота: нові зміни», зустрічі з підприємцями-грантерами, тематичні круглі столи та інформаційні сесії.

Працює Консультаційний центр служби зайнятості на базі ЦНАП «Прозорий офіс», метою якого є підтримка підприємницьких ініціатив населення, у тому числі ветеранів.

У місті відбувся обласний ветеранський форум «Політика Героїв. Час спільнодії», під час якого діяла локація «Створення власного бізнесу. Гранти».

З метою активізації інноваційних процесів та ефективного використання науково-технічного потенціалу реалізуються такі проєкти: ТОВ «Три Стар» — грант 8 млн грн на впровадження інновацій у сфері виробництва харчових продуктів; ПАТ «НВП Радій» — випробування обладнання для АЕС, участь у українсько-болгарському проєкті на АЕС «Козлодуй»; ТДВ «Дозавтомати» — нові моделі твердопаливних котлів «Отаман», «Гетьман», «Козак»; ТОВ «Агро Кар» — серійне виробництво тракторів SPIKE TK604, TK1054; ТОВ «Екостайл» — проєкт роздільного збору відходів (159 контейнерів); ТОВ «БМ Системс» — силоси для цементу; ПрАТ «Швейна фабрика «Зорянка» — відкриття магазину Zoryanka Outlet.

Підприємства громади активно просувають українську продукцію на виставках і форумах: ТОВ «Агро Кар» — «Зернові технології 2025», «Agro Animal Show 2025», «Agro Challenge 2025»; АТ «Ельворті» — «Ka Pasesi 2025», «PAVASARIS 2025», «БАТА AGRO», «AgriPlanta-AgroTec 2025»; АТ «Гідросила» — «Bauma-2025»; ПрАТ «Металит» — «УКАБ АГРО ТЕХНОЛОГІЇ», «АГРО-ВІННИЦЯ»; ПрАТ «Швейна фабрика «Зорянка» — «Made in Ukraine»; ТОВ «Імекс ЛТД» — IV Універсальна книжкова виставка-ярмарок «ПОШУК»; ПАТ «НВП Радій» — міжнародний ядерний форум ATOMIC FORUM (BULATOM) 2025.

Підприємства впроваджують системи управління якістю ISO 9001, ISO 14001, НАССР (ISO 22000). ПАТ «НВП Радій» проходить тренінг з ISO/IEC 27001:2022, ТОВ «Три Стар» має сертифікат FSSC 22000, олієжирові та м'ясопереробні підприємства отримали сертифікати Халяль та свідоцтва про кошерність.

Розвивається альтернативна енергетика: ТОВ «Герметик», ПАТ «Зорянка», ПП «Росток-Агро» виробляють енергію з СЕС; АТ «Гідросила» встановлює тепловий насос Copeland ZH100KCE (300 кВт); ТОВ «ЛНК» займається дегазацією сміттєзвалища ТПВ; КП «Теплоенергетик» реконструює систему теплопостачання та монтує 23 дизельні генератори для резервного живлення котелень і ТЕЦ. У разі перебоїв електропостачання більшість підприємств використовують власні генератори.

Обсяг реалізованої промислової продукції по Кропивницькій міській територіальній громаді становив у 2024 році 31,5 млрд грн, або 47,8% від загального обсягу по області (65,9 млрд грн), а у січні–серпні 2025 року — 21,5 млрд грн, або 50,3% від загального обсягу по області (42,9 млрд грн).

Підприємствам постійно надається консультативна допомога з питань мобілізаційної роботи та вирішення проблемних питань функціонування під час воєнного стану. Результати та ключові індикатори оцінки свідчать, що обсяг реалізованої промислової продукції збільшено на 7,6 % порівняно з січнем–серпнем 2024 року.

РОЗВИТОК ІНВЕСТИЦІЙНОЇ ТА ЗОВНІШНЬОЕКОНОМІЧНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ, МІЖНАРОДНОГО СПІВРОБІТНИЦТВА

Міською радою вживаються заходи щодо залучення інвестицій, коштів міжнародних організацій, фондів та інших джерел фінансування. Кропивницька міська територіальна громада отримала рейтинговий звіт KRPN-001-015 про оновлення кредитного рейтингу за Національною рейтинговою шкалою за 2024 рік. Рівень кредитного рейтингу uaA стабільний, рівень інвестиційної привабливості uaINV4+ — високий.

У поточному році продовжується співпраця з Північною екологічною фінансовою корпорацією (НЕФКО) щодо реалізації проєктів: "Реконструкція житлової будівлі для тимчасового проживання внутрішньо переміщених осіб, вул. Металургів, 15, с. Нове, м. Кропивницький" та "Реконструкція системи водопостачання, станція II підйому, вул. Ливарна, 1, с. Нове, м. Кропивницький". Команда проєкту НЕФКО провела обстеження об'єктів та опрацьовує технічну документацію.

Компанією Urban Technology Alliance (UTA), консультантом проєкту з реалізації децентралізованих відновлюваних енергетичних рішень для критичної інфраструктури, проведено обстеження доступних площ покрівель для встановлення сонячних електростанцій та попередній аналіз можливостей реалізації проєкту. Наразі готується ТЕО проєкту за результатами обстежень.

За сприяння Іспанського Червоного Хреста, Товариство Червоного Хреста України у Кіровоградській області у співпраці з КП "Центр підтримки підприємництва Кропивницької міської ради" реалізує проєкт "Перезавантаження: розширення можливостей для працевлаштування", учасниками якого є внутрішньо переміщені особи, ветерани війни та члени їхніх сімей, особи, що втратили роботу.

До Програми Polaris "Підтримка багаторівневого врядування в Україні" (напрямок "Освіта"), фінансованої урядом Швеції через Sida та реалізованої SALAR, направлені пропозиції щодо інфраструктурних проєктів з нового будівництва, капітального ремонту та термомодернізації закладів освіти.

Інфраструктурні та соціальні проєкти Кропивницької громади постійно вносяться до цифрової екосистеми DREAM. Станом на 07 лютого 2025 року до платформи внесено 90 проєктів. Протягом звітного періоду інвестиційні форуми, семінари та зустрічі з питань залучення іноземних інвестицій не

проводилися, проте для забезпечення співпраці з потенційними інвесторами проведено низку зустрічей.

17 січня 2025 року відбулася зустріч керівництва міської ради з представниками проєкту "Сприяння доброчесності у публічному секторі (Pro-integrity)", що виконується DAIGlobal, LLC за контрактом з USAID. За результатами зустрічі підписано Меморандум про співробітництво.

11 березня 2025 року відбулася зустріч делегації міста-партнера Крефельда (Німеччина), до складу якої входили мер Франк Майєр, радник мера, прессекретар та головний редактор газети. Делегація вшанувала пам'ять героїв, відвідала ресурсний центр, театр та ліцей. Франк Майєр підтвердив готовність муніципалітету Крефельда до співпраці після завершення війни.

У рамках програми MOM "Відновлення та посилення спроможності громад", що впроваджується Міжнародною організацією з міграції за фінансової підтримки Німецького банку розвитку KfW від імені BMZ, відбулися такі заходи:

13 березня 2025 року відбулося засідання робочої групи щодо співпраці з MOM. За результатами відкритого голосування обрано два проєкти для фінансування KfW: капітальний ремонт приміщень поліклініки під відділення фізичної та реабілітаційної медицини та будівництво блочно-модульної котельні "Джерельна".

23 квітня 2025 року на робочій зустрічі з MOM презентовано новий компонент проєкту — розвиток громадської участі;

24 травня 2025 року відбулася публічна консультація, на якій підтримано проєкти: благоустрій скверу "Полтавський", мобільний додаток Smart Krop та VR-екскурсія "Прогулянка старим містом", напрацювання передано до MOM;

15 серпня 2025 року — тренінг "Проєктний підхід: від ідеї до фінансування";

08 вересня 2025 року — засідання робочої групи з розробки положення про проведення публічних консультацій;

18 вересня 2025 року — зустріч з представником MOM щодо проведення спільних заходів у жовтні-листопаді 2025 року;

25–26 вересня 2025 року — серія фасилітованих зустрічей зі студентською молоддю на тему "Маркетингова стратегія Кропивницького очима молоді", у яких взяли участь понад 100 студентів та викладачів.

04 червня 2025 року презентовано проєкт "Благоустрій молодіжного простору у Кропивницькому" в межах програми UPSHIFT. Учителі ліцею "Максимум" вдосконалюють навички англійської мови завдяки Корпусу Миру США. Учні ліцею взяли участь у міжнародному проєкті "Floral Feast", який об'єднав молодь з Німеччини, Польщі та України. Учасники відвідали міста Бремен, Ольденбург та Клоппенбург (Німеччина), де досліджували архітектуру, мистецтво та природу. Проєкт профінансований DPJW — німецькою молодіжною службою.

13 червня 2025 року міська рада зустрілася з представниками НЕФКО, обговорено участь у програмі "Зелене відновлення України", зокрема термомодернізацію та встановлення сонячних електростанцій, досягнуто домовленостей щодо формування робочої групи.

18 червня 2025 року проведено зустріч з УВКБ ООН та БФ "Янголи спасіння" щодо планування гуманітарної допомоги. 06 червня 2025 року керівництво міста взяло участь у III Міжнародному Саміті міст і регіонів у Києві.

16–18 червня 2025 року Михайло Бежан узяв участь у VII німецько-українській конференції муніципальних партнерств у Мюнстері, Німеччина, обговорено поглиблення партнерства з Крефельдом та підписано договір з GIZ щодо фахівця з муніципальних партнерств.

У межах проєкту ЮНІСЕФ і KfW щодо бюджетування, орієнтованого на потреби дітей, Кропивницьку громаду відібрано до участі, заходи відбудуватимуться з червня по листопад 2025 року.

Участь підприємств громади в міжнародних форумах, конференціях та виставках сприяє укладанню нових контрактів та підвищенню експортного потенціалу, зокрема: компанія ELEX — форум Industrial Evolution; АТ "Гідросила" — виставка Bauma-2025 у Німеччині; АТ "Ельворті" — виставки в Латвії та Болгарії; "Агро Кар" — Agro Challenge 2025; ПрАТ "Металит" — Промисловий форум у Києві; ПАТ "НВП "Радій" — ядерний форум BULATOM у Болгарії.

Актуальна інформація про грантові програми, інвесторів та виставки публікується на сайті міської ради, інвестиційному порталі KropInvest, BusinessKrop-online та фейсбук-сторінці Департаменту. Постійно актуалізується інформаційно-презентаційна продукція: "Інвестиційний паспорт м. Кропивницького", "Каталог підприємств", інвестиційна мапа громади та розділ "Інвестору".

У межах відзначення Дня Європи проведено тематичні конкурси, заходи, виставки та консультації. Інформація про участь громади у заходах з питань євроінтеграції поширюється через "Євроінтеграційний дайджест". Направлено лист меру міста Добрич щодо поновлення партнерських відносин між Кропивницькою громадою та містом Добрич (Болгарія); опрацьовується можливість встановлення партнерських відносин з містами Монпельє (Франція) та Реджайна (Канада).

СТВОРЕННЯ СПРИЯТЛИВИХ УМОВ ДЛЯ РОЗВИТКУ ПІДПРИЄМНИЦТВА ТА ФОРМУВАННЯ КОНКУРЕНТНОГО СЕРЕДОВИЩА

Діє Програма розвитку малого і середнього підприємництва у Кропивницькій міській територіальній громаді на 2024–2026 роки (зі змінами). На фінансування заходів Програми у 2025 році передбачено 3856,8 тис. грн з міського бюджету.

Рішенням виконавчого комітету від 13 травня 2025 року №438 оновлено склад Координаційної ради з питань розвитку підприємництва. До її складу увійшли представники громадських об'єднань підприємницьких структур міста та області, Кіровоградської регіональної торгово-промислової палати, обласного центру зайнятості, молодіжної ради та громадських організацій.

У звітному періоді проведено 6 засідань Координаційної ради, на яких розглянуто фінансову підтримку на започаткування та ведення підприємницької діяльності, зокрема проєкти: "Виробництво дитячого одягу торгової марки Polly" — ФОП Степанова Д.С.; "Облаштування фітнес-центру" — ФОП Шамардіна О.С.; "Облаштування друкарської майстерні" — ФОП Козловський О.О.; "Майстерня пошиття спецодягу для військових" — ФОП Брюховецька К.О.; "Освітній простір Без Меж" — Лебеденко Л.С.; "Облаштування будівельного магазину" — ФОП Геник О.В.; "Облаштування кафе" — ФОП Ткаченко О.О.; "Облаштування крафтової майстерні" — ФОП Русецька Н.І.

У межах програми також передбачено компенсацію витрат на альтернативне енергозабезпечення. Заявки подали 10 суб'єктів господарювання: ФОП Паливода В.Ю., ФОП Брюховецька К.О., ФОП Жукова Н.Б., ФОП Жукова О.Д., ФОП Ткаченко П.І., ФОП Гацук Л.С., ТОВ «Мілатекс», ФОП Салтанова С.Д., ФОП Пашина Н.М. та ФОП Русецька Н.І. Три суб'єкти МСП подали заявки на отримання компенсації частини відсоткових ставок за кредитами банків: ТОВ "БМ СІСТЕМС", ТОВ "АРК-ГРУП" та ФОП Чорна М.В.

У 2025 році Програмою передбачено 149,8 тис. грн на умовах співфінансування з Регіональним фондом підтримки підприємництва в області (заяв не надходило) та 1500 тис. грн на фінансову підтримку суб'єктів господарювання на започаткування та ведення підприємницької діяльності, у тому числі на компенсацію витрат на обладнання з альтернативного енергозабезпечення. Профінансовано 15 заяв суб'єктів господарювання на загальну суму 879,35 тис. грн. Двом суб'єктам господарювання відмовлено у частині компенсації витрат на альтернативне енергозабезпечення (ФОП Салтанова С.Д., ФОП Пашина Н.М.), ще одна заявка очікує на повторний розгляд членів Координаційної ради (ФОП Русецька Н.І.).

Програмою також передбачено 200,0 тис. грн на часткову компенсацію відсотків за кредитами, отриманими у банківських установах для реалізації інвестиційних проєктів. У звітному періоді профінансовано 3 заяви на загальну суму 113,43 тис. грн.

Інформація про інвестиційні пропозиції, міжнародне співробітництво, конкурси та МТД розміщується на офіційному сайті Кропивницької міської ради, на платформі "BusinessKrop-online", а також на сторінках Facebook департаменту та Центру підтримки підприємництва "BusinessKrop-HUB".

З початку 2025 року проведено 92 семінари і тренінги на базі "BusinessKrop-HUB", у яких взяли участь 1347 осіб, надано 110 консультацій співробітниками Центру підтримки підприємництва. Забезпечено рівноправний доступ суб'єктів підприємництва до закупівель через публічні майданчики.

У Кіровоградській регіональній торгово-промисловій палаті проведено такі заходи:

17 січня — презентація бізнес-послуг у межах платформи «Діалог влади і бізнесу»;

6 лютого — онлайн-зустріч з аграрними підприємствами спільно з ГУ ДПС у області;

16 квітня — 14-й Великодній благодійний аукціон у музеї мистецтв.

ЕНЕРГОЗБЕРЕЖЕННЯ ТА ЕНЕРГОЕФЕКТИВНІСТЬ

З метою подальшого впровадження механізму енергосервісу в місті Кропивницькому, а також на виконання пунктів 3 та 4 Порядку формування, оприлюднення та оновлення переліку виконавців енергосервісу та потенційних об'єктів енергосервісу, затвердженого наказом Міністерства енергетики України від 20.10.2022 №360, Головне управління житлово-комунального господарства Кропивницької міської ради формує переліки закладів бюджетної сфери, які можуть бути потенційними об'єктами енергосервісу. Ці переліки щоквартально направляються до департаменту житлово-комунального господарства та паливно-енергетичного комплексу Кіровоградської обласної військової адміністрації. Інформацію про стан укладання енергосервісних договорів у Кропивницькій громаді розміщено на офіційному сайті міської ради за відповідним посиланням.

Гостро стоїть питання модернізації централізованої системи теплопостачання міста. У рамках заходів Схеми теплопостачання КП «Теплоенергетик» КМР виконано роботи з коригування проектно-кошторисної документації (ПКД) по об'єкту: «Капітальний ремонт ділянки теплової мережі від ТК-27 до ТК-36а по вул. В'ячеслава Чорновола в м. Кропивницький. Коригування» на суму 42,360 тис. грн. Також проведено роботи з виготовлення та коригування ПКД та отримання позитивного звіту експертизи по об'єктах: «Капітальний ремонт котельні «Комарова 6» по

вул. Комарова, буд.6», «Капітальний ремонт котельні «с. Гірниче» за адресою вул. 1 Лінія, б.4а», «Капітальний ремонт резервуару запасу питної води №1 станції II підйому за адресою вул. Ливарна, 1», «Будівництво блочно-модульної котельні «Джерельна» по вул. Сергія Сенчева», «Капітальний ремонт котельні «Башкірська» за адресою вул. Андрія Матвієнка, 3в», «Капітальний ремонт котельні «Глінки» по вул. Княгині Ольги» та «Капітальний ремонт каналізаційних мереж котельні «ПЗК» за адресою просп. Промисловий, 8». Проведено заміну 3,388 км трубопроводів теплових мереж різних діаметрів.

Виконано технічне обстеження будівельних конструкцій по об'єктах: «Капітальний ремонт котельні «Правди-93» по вул. Волкова» на суму 64,974 тис. грн, «Реконструкція котельні за адресою вул. Героїв Рятувальників, 5б» на суму 95,0 тис. грн та «Капітальний ремонт резервуару запасу питної води №1 станції II підйому по вул. Ливарна, 1» на суму 46,0 тис. грн. Крім того, Кропивницькою філією ТОВ «Газорозподільні мережі України» № КФ/100/104/9-Р-НД-245/25 від 12.03.2025 надані послуги з розроблення гідравлічного розрахунку в певній точці ГРМ для визначення вільної потужності для приєднання блочно-модульної котельні за адресою м. Кропивницький, вул. Джерельна (Роднікова) на суму 13,427 тис. грн.

Комплексною програмою розвитку житлово-комунального господарства та безпеки дорожнього руху в місті Кропивницькому на 2021–2025 роки, затвердженою рішенням міської ради від 02.02.2021 №105 (зі змінами), на захід «Фінансова підтримка КП «ТЕПЛОЕНЕРГЕТИК» КМР» передбачено з міського бюджету на покриття збитків від операційної діяльності підприємства 250 979,314 тис. грн, з яких станом на 01.10.2025 профінансовано 188 883,52 тис. грн.

Окремо проводиться робота з головами ОСББ та ЖБК щодо участі житлових будинків у державних програмах енергоефективності. Для ОСББ доступні всі довідкові матеріали та ресурси на офіційному сайті Фонду енергоефективності (www.eefund.org.ua). Відповідно до Комплексної програми на 2025 рік передбачено 300 тис. грн на часткове відшкодування вартості заходів з енергоефективності, реалізованих у рамках програм «ЕНЕРГОДІМ» та Комплексної програми термомодернізації багатоквартирної житлової забудови («Велика термомодернізація»). Згідно з рішенням виконавчого комітету міської ради від 10.12.2024 №1303 часткове відшкодування вартості заходів з енергоефективності багатоквартирних будинків ОСББ на реалізацію проєктів за програмою «ЕНЕРГОДІМ» державної установи «Фонд енергоефективності» у 2025 році отримало ОСББ «ТРАВЕНЬ» (вул. Юрія Олефіренка, буд.10) у сумі 100,0 тис. грн.

Впровадження проєктів, визначених Схемою теплопостачання міста Кропивницький на 2023–2032 роки, дозволить скоротити споживання паливно-енергетичних ресурсів на виробництво теплової енергії на 11 995 т у.п.,

виробництво теплової енергії до 69 186 Гкал та знизити питомі викиди оксиду вуглецю (CO) на 1 ГДж відпущеної теплової енергії на 14 г/ГДж.

Відповідно до звітів програмного продукту «Енергоплан», протягом 9 місяців 2025 року, порівняно з відповідним періодом 2024 року, досягнуто економії: 12,0% тепла, 7,9% електроенергії та 1,3% холодної води.

Результати та ключові індикатори виконання запланованих завдань включають: збільшення кількості укладених енергосервісних договорів, зменшення питомих витрат споживання паливно-енергетичних ресурсів, зростання виробництва електроенергії з альтернативних джерел на 1% порівняно з 2024 роком та економію енергоресурсів не менше 1% порівняно з 2024 роком. У рамках програмних завдань здійснювалися заходи з підвищення енергонезалежності. Завдяки впровадженню механізму енергосервісу протягом січня–вересня 2025 року у будівлях бюджетної сфери зекономлено 2089,07 Гкал тепла та 85 666 кВт·год електроенергії.

ЦИФРОВА ТРАНСФОРМАЦІЯ, РОЗВИТОК ІНФОРМАЦІЙНИХ ТЕХНОЛОГІЙ

Рішенням Кропивницької міської ради від 17 грудня 2024 року № 2362 затверджено Програму цифрового розвитку на 2025–2027 роки та отримано позитивний експертний висновок від Міністерства цифрової трансформації України. Програму розроблено у зв'язку із закінченням терміну дії Програми цифрового розвитку на 2022–2024 роки, затвердженої рішенням міської ради від 04 лютого 2022 року № 1097 (зі змінами), відповідно до регіональної програми інформатизації "Цифрова трансформація Кіровоградської області на 2024–2025 роки", Стратегії розвитку Кропивницької міської територіальної громади до 2030 року, Плану заходів з її реалізації на 2025–2027 роки, а також Програми економічного та соціального розвитку Кропивницької міської територіальної громади на 2024–2026 роки (Програми відновлення) від 27 лютого 2024 року № 1829.

Відповідно до розпорядження Кропивницького міського голови від 30 квітня 2024 року № 52 "Про впровадження у промислову експлуатацію системи електронного документообігу АСКОД", з 21 травня 2024 року у виконавчих органах міської ради, Подільській та Фортечній районних у місті Кропивницькому радах та комунальних організаціях впроваджено систему електронного документообігу АСКОД (надалі – СЕД АСКОД), яка інтегрується з СЕВ ОБВ. Працюють сервіси: Кроп Діагност (<https://medical.kr-rada.gov.ua/>) та Освітня карта Кропивницького (<https://prozora.osvita-mrk.gov.ua/>). У більшості закладів освіти та соціальної інфраструктури швидкість Інтернету становить не менше 100 Мбіт/с.

Кропивницька міська рада продовжує підтримувати та розвивати офіційний сайт (<https://kr-rada.gov.ua>), забезпечуючи логічну навігацію,

можливість збільшення тексту, достатню контрастність між текстом і фоном та доступність для скринридерів. Також опрацьовується питання щодо оновлення або створення нової версії сайту з урахуванням вимог постанови Кабінету Міністрів України від 12 червня 2019 року № 493 та наказу Міністерства цифрової трансформації України від 23 червня 2022 року № 57. У серпні 2025 року виконано роботи з модернізації головної сторінки офіційного вебсайту.

Виконавчими органами Кропивницької міської ради впроваджені цифрові проєкти на місцевому рівні: інструменти та сервіси е-демократії, е-щоденники, цифрові рішення у сфері медицини та соціальної сфери. Програма цифрового розвитку спрямована на формування та реалізацію політики у сферах інформатизації, цифровізації, цифрової економіки, цифрових інновацій, електронного урядування та електронної демократії, а також на розвиток інформаційного суспільства на місцевому рівні. Мета програми – впровадження комплексу взаємопов'язаних заходів для покращення якості життя мешканців територіальної громади, підвищення ефективності муніципального управління, задоволення потреб містян у якісних, актуальних та доступних послугах та забезпечення розвитку громади шляхом застосування інформаційних технологій та цифрових рішень у всіх сферах її життєдіяльності.

До СЕД АСКОД підключені всі виконавчі органи міської ради, Подільська та Фортечна районні ради, 8 закладів соціального спрямування, підпорядкованих департаменту соціальної політики, та 1 комунальне підприємство. Загалом до програмного комплексу підключено 540 користувачів. Використання системи електронного документообігу дозволяє ефективно організувати роботу міської ради, оптимізувати процеси діловодства, посилити контроль виконання, забезпечити дотримання термінів, а також оперативно здійснювати електронну взаємодію між органами. Система обробляє вхідну та вихідну документацію, розпорядчі документи, рішення міської ради, виконавчого комітету та розпорядження міського голови. Доручення керівництва автоматично надсилаються виконавцям відповідно до вказаних резолюцій з подальшим контролем виконання.

Інформація доступна для громадськості без обмежень, що сприяє підвищенню якості обслуговування населення, залученню громадськості до участі у процесах управління та моніторингу діяльності органів влади, а також підвищенню прозорості діяльності Кропивницької міської ради. Фіксованим широкосмуговим доступом до Інтернету зі швидкістю не менше 100 Мбіт/с забезпечено 136 об'єктів соціальної сфери. Забезпечення високошвидкісного доступу дозволяє використовувати сучасні цифрові ресурси, платформи для дистанційного навчання, інтерактивні технології та мультимедійний контент, що покращує навчання та розширює можливості викладачів, учнів та інших установ соціальної інфраструктури, таких як бібліотеки, культурні центри та медичні заклади, що позитивно впливає на якість життя громади. Модернізація мереж сприяє впровадженню електронного документообігу та автоматизації

процесів обліку й звітності, зменшуючи адміністративне навантаження та підвищуючи ефективність роботи.

Відвідуваність офіційного сайту міської ради за 9 місяців 2025 року становила 171 тис. переглядів. Міська рада продовжує використовувати "Єдину платформу місцевої електронної демократії" (e DEM), що включає сервіси: "Громадський бюджет", "Електронні консультації з громадськістю", "Міцеві петиції". На офіційному сайті впроваджені сервіси: "Електронні звернення" та "Зворотний зв'язок".

Динаміка цифрових трансформацій у галузі освіти: продовжує функціонувати онлайн-платформа урядової ініціативи "Держава у смартфоні": "Освітня карта міста Кропивницького" та мобільний додаток "Освітній навігатор", що дозволяє електронну чергу до дошкільних закладів, реєстрацію до гуртків, а також реєстрацію учнів до перших та десятих класів. 36 із 38 закладів загальної середньої освіти використовують електронні щоденники та журнали (окрім ліцею "Перспектива", виправної колонії № 6 та комунального закладу "Початкова школа").

Управлінням молоді та спорту розроблено електронний довідник "Молодіжний путівник" для узагальнення достовірної інформації про функціонування молодіжних просторів та залучення молоді до громадського життя. Департамент соціальної політики надає адміністративні послуги соціального характеру з використанням цифрових технологій, інтегруючи нарахування та виплати соціальних допомог в Єдину інформаційну систему соціальної сфери (ЄІССС) та працюючи з онлайн-сервісами "Соціальна громада", "Муніципальна няня", "єМалятко".

В 6 закладах охорони здоров'я функціонує система Health24, а в КНП "Амбулаторія загальної сімейної практики" КМР – система Helsi, обидві мають сервіс онлайн-запису до лікарів. Працівники медичної галузі використовують цифрові проєкти у сфері охорони здоров'я: HeRams, e-Stock, eData, ЄЛіки, MedData та єМалятко.

За сприянням управління транспорту та зв'язку мешканці користуються електронним сервісом EasyWay для отримання інформації про маршрути та зупинки громадського транспорту, а також місцезнаходження міських електричних та пасажирських транспортних засобів у режимі реального часу. Встановлено шість електронних табло з інформацією про час прибуття транспорту на зупинки. Біля будівлі міської ради та в селищі Нове встановлено сучасні LED-екрани для демонстрації фотографій та інформації про загиблих українських захисників, доступних для всіх мешканців.

РОЗБУДОВА ІНФОРМАЦІЙНОГО ПРОСТОРУ ТА ГРОМАДЯНСЬКОГО СУСПІЛЬСТВА

Діє Програма сприяння розвитку громадянського суспільства «Діалог» на 2023–2025 роки, затверджена рішенням Кропивницької міської ради від 15 грудня 2022 року № 1431, зі змінами.

Здійснюється адміністрування сервісу «Консультації з громадськістю» на платформі e-DEM. Відповідно до чинного законодавства проведено громадські слухання стосовно пільгових перевезень пенсіонерів за віком та вислугою років у міському пасажирському транспорті загального користування, а також щодо створення місця пам'яті загиблих воїнів на території громади.

Забезпечується супровід діяльності Громадської ради при Виконавчому комітеті Кропивницької міської ради, а представники ІГС залучені до роботи 27 консультативно-дорадчих органів, що діють при Виконавчому комітеті.

Забезпечено координацію проведення заходів з нагоди державних свят та пам'ятних дат. Підтримано ініціативу розміщення прапорів у центральній частині міста та проведення заходів, ініційованих ГО «Єдина родина Кропивниччини», ГО «Територія успіху», ВГО «Інститут Республіка», «Я Маріуполь», Центром «Єдина родина», ГО «Об'єднання родин осіб з інвалідністю Серце матері», ГО «Серця матерів та ветеранів війни Кропивницького», БО «Благодійний фонд Полк Святослава Хороброго», «Сім'ї на захист воїнів 34 батальйону 57 бригади», «Спілка вірмен України», «Реабілітаційний центр Хіппос», «Центр медико-психологічної реабілітації КОМ-ПАС».

Проведено інформаційні кампанії з розміщенням продукції соціального характеру до Дня Героїв Небесної Сотні, Великодня, Дня супротиву окупації Автономної республіки Крим та міста Севастополя, щодо інформування громадян про «4 кроки допомоги постраждалим, чиє майно пошкоджене унаслідок воєнних дій», до Дня пам'яті Захисників України, щорічного патріотичного забігу «Шаную Воїнів біжу за героїв України», а також до загальнонаціональної хвилини мовчання.

Забезпечується робота діджитал-платформи для інститутів громадянського суспільства «Громадський простір Кропивницький». На платформі зареєстровано 38 громадських організацій. Інформація про 21 ІГС, які надають волонтерську допомогу на території Кропивницької міської територіальної громади, розміщена на офіційному вебсайті Кропивницької міської ради в розділі «Виконавчі органи» – «Виконавчий комітет Кропивницької міської ради» – «Відділ комунікацій з громадськістю» – «ГО ветеранської сфери». Інформація про 13 ІГС, які надають волонтерську допомогу внутрішньо переміщеним особам, розміщена на офіційному вебсайті Кропивницької міської ради у розділі «Переселенням» – «Волонтери переселенням».

Забезпечується проведення у місті загальнонаціональної хвилини мовчання та надається сприяння організації траурної церемонії (кортежу) з вшанування загиблих захисників України. Розроблено макети та затверджено локації розміщення меморіальних дошок загиблим захисникам, яким присвоєно звання Герой України. 02.06.2025 року відбулося відкриття меморіальної дошки загиблому захиснику, Герою України Ігорю Замоцькому за адресою: вул. Велика Перспективна, 11/11, кор.5; 28.08.2025 року – загиблому захиснику, Герою України Андрію Норову на стіні Преображенської гімназії за адресою: вул. Таврійська, 29/32; 17.09.2025 року – загиблому захиснику, Герою України Степану Чобану на фасаді навчального корпусу Льотної академії за адресою: вул. Степана Чобану, буд.1, кор.2. Запропоновано макети банерів до проєкту Алеї Героїв у м. Кропивницькому.

Проводиться робота щодо розробки нової редакції положення про публічні консультації на території Кропивницької міської територіальної громади в рамках реалізації проєкту «Відновлення та посилення спроможності громад» за фінансової підтримки Міжнародної організації з міграції (МОМ). Відбулися 3 засідання робочої групи та консультація з громадськістю.

РОЗВИТОК СИСТЕМИ ОХОРОНИ ЗДОРОВ'Я

У двох кластерних лікарнях Кропивницького — КНП «Центральна міська лікарня» Кропивницької міської ради та КНП «Міська лікарня швидкої медичної допомоги» Кропивницької міської ради — функціонують реабілітаційні відділення, у яких надається медична реабілітаційна допомога пацієнтам, насамперед ветеранам війни та військовослужбовцям. Реабілітація здійснюється за такими напрямками: опорно-рухова, кардіореспіраторна, неврологічна, психологічна, нейрореабілітація, а також відновлення після травм.

Для поліпшення умов перебування пацієнтів і розширення можливостей відділень у 2025 році передбачено фінансування на виготовлення проєктно-кошторисної документації для капітального ремонту двох медичних об'єктів на загальну суму 1 050,0 тис. грн.

Згідно з Програмою розвитку галузі охорони здоров'я та надання медичної допомоги мешканцям Кропивницької міської територіальної громади на 2021–2025 роки (затвердженою рішенням Кропивницької міської ради від 02.02.2021 № 92, зі змінами), на 2025 рік передбачено захід «Забезпечення проведення медичних оглядів працівників бюджетних закладів міста» з обсягом фінансування 969,3 тис. грн.

Заклади охорони здоров'я постійно працюють над розширенням переліку контрактованих пакетів з НСЗУ. У 2025 році укладено нові договори за такими пакетами:

«Психосоціальна та психіатрична допомога дорослим і дітям», що надається в центрах ментального здоров'я та мобільними мультидисциплінарними командами (КНП «Центральна міська лікарня» та КНП «Міська лікарня швидкої медичної допомоги»);

«Лікування осіб із психічними та поведінковими розладами внаслідок вживання опіоїдів із використанням препаратів замісної підтримувальної терапії» (КНП «Центральна міська лікарня»);

«Розширені послуги з первинної медичної допомоги окремим категоріям осіб, які захищали незалежність, суверенітет та територіальну цілісність України» (КНП «ЦПМСД № 1», «ЦПМСД № 2», «Амбулаторія загальної практики – сімейної медицини» та «Поліклінічне об'єднання»).

У I–III кварталах 2025 року заклади, що надають стаціонарну та амбулаторну допомогу, отримали нове медичне обладнання на загальну суму 69 285,3 тис. грн.

КНП «Міська лікарня швидкої медичної допомоги» уклала з НСЗУ договір на пакет «Медична допомога при пологах», у межах якого здійснюється неонатальний скринінг.

Щеплення жителів Кропивницької громади проводяться відповідно до Календаря профілактичних щеплень в Україні (наказ МОЗ України від 16.09.2011 № 595 із змінами). Постійно проводяться профілактичні та скринінгові заходи: обстеження на туберкульоз, анкетування, вакцинація, медико-генетичне тестування, флюорографічні обстеження, а також супровід хворих із відповідними діагнозами.

Для раннього виявлення онкологічних захворювань на 2025 рік заклади охорони здоров'я уклали договори з НСЗУ за пакетами «Мамографія», «Гістероскопія», «Езофагогастродуоденоскопія», «Колоноскопія», «Цистоскопія», «Бронхоскопія».

На базі поліклінічного відділення № 5 КНП «Поліклінічне об'єднання» функціонує кабінет «Довіра», де проводиться тестування на ВІЛ-інфекцію. Медичні заклади міста забезпечені достатньою кількістю швидких тестів для виявлення антитіл до ВІЛ.

Обстеження осіб із ризикованою поведінкою здійснюється своєчасно — як у стаціонарних, так і в амбулаторних умовах.

Питання своєчасної виплати заробітної плати працівникам закладів охорони здоров'я перебуває на постійному контролі міської влади.

У шести закладах функціонують інформаційні системи з можливістю онлайн-запису до лікаря через сервіси Health24 та Helsi. Медичні працівники пройшли відповідне навчання, що дає змогу пацієнтам здійснювати запис у

будь-який зручний час безкоштовно. Вся інформація зберігається на захищених серверах.

Усі заклади охорони здоров'я громади зареєстровані та авторизовані на Єдиному порталі вакантних посад у державних і комунальних закладах охорони здоров'я.

Постійно проводиться санітарно-просвітницька робота з популяризації здорового способу життя, профілактики, діагностики та ефективного лікування захворювань шляхом індивідуальних консультацій, надання рекомендацій та розміщення санітарних бюлетенів.

У 2025 році в Кропивницькому функціонують два центри ментального здоров'я — на базі КНП «Центральна міська лікарня» та КНП «Міська лікарня швидкої медичної допомоги», де надається психіатрична та психосоціальна допомога мультидисциплінарними командами.

01 квітня 2025 року між Кропивницькою міською радою, КНП «Центральна міська лікарня» та БО «Фонд Віктора Пінчука – соціальна ініціатива» підписано Меморандум про партнерство та співпрацю щодо проведення ремонтних робіт та облаштування зазначеного центру ментального здоров'я.

Протягом січня–вересня 2025 року заклади охорони здоров'я спрямували на протипожежні заходи кошти в сумі 848,1 тис. грн.

РОЗВИТОК ОСВІТИ, НАУКОВОЇ ДІЯЛЬНОСТІ

У місті Кропивницькому ведеться системна робота з реалізації Програми розвитку освіти Кропивницької міської територіальної громади на 2024–2026 роки (рішення міської ради від 19.12.2023 № 1783).

Забезпечено стабільне функціонування 107 закладів освіти, зокрема 38 закладів загальної середньої освіти, 39 закладів дошкільної освіти, 5 закладів професійної (професійно-технічної) освіти, 5 позашкільних закладів та 20 центрів при ЗЗСО.

Реалізується проєкт «Нова українська школа» як основа для якісної, доступної та сучасної середньої освіти.

У рамках цифрової трансформації запроваджено електронну реєстрацію до ЗДО, 1-х і 10-х класів ЗЗСО та гуртків позашкілля, електронні платежі за харчування (QR-коди), електронні журнали у ЗЗСО та інформаційну платформу My School, яка впроваджується у трьох навчальних закладах.

Заклади освіти повністю забезпечили право внутрішньо переміщених дітей на здобуття освіти, навчання організовувалося в дистанційній або іншій

безпечній формі. Аналіз перспективної мережі свідчить про спроможність ЗЗСО приймати учнів із тимчасово окупованих територій.

З метою посилення практичної складової викладання предмета «Захист України» придбано сучасне навчальне обладнання, зокрема макети зброї, пневматичні гвинтівки, бронежилети, шоломи, тренувальні гранати, інтерактивні тири, мультимедійні комплекси та засоби для навчання першої медичної допомоги.

У 2024/2025 навчальному році функціонують 5 закладів позашкілля, 223 групи — 3415 вихованців; у 20 ЗЗСО працюють центри естетичного виховання — 586 груп, 8718 учнів.

Загалом позашкільною діяльністю охоплено 12 133 дитини (49% дітей шкільного віку), зокрема за напрямками: художньо-естетичний, військово-патріотичний, спортивний, гуманітарний, оздоровчий, соціально-реабілітаційний.

Для забезпечення безбар'єрного середовища у 87 закладах освіти встановлено кнопки виклику, з них 55 — мають пандуси, 15 — забезпечені безсходовим доступом, 10 — обладнані універсальними кабінками в санвузлах, 4 — мають підймальні платформи; відкрито інклюзивні групи у 26 ЗДО, інклюзивні класи у 21 ЗЗСО та 1 групу при закладі профтехосвіти.

Проводиться робота зі **створення мережі профільної старшої школи** із чітким визначенням напрямків підготовки в кожному закладі. Педагогам надається методична підтримка щодо впровадження сучасних підходів до навчання: компетентнісного, діяльнісного, особистісно орієнтованого, інклюзивного. Кар'єрні радники Міжшкільного ресурсного центру №1 провели низку заходів із професійної орієнтації, зокрема з популяризації робітничих професій. Організовано нараду для директорів ЗЗСО на тему «Професійне самоврядування та планування кар'єри учнів», під час якої обговорювались питання організації підтримки учнів у виборі професії.

У закладах освіти міста створено безпечні умови перебування дітей та забезпечено дотримання вимог пожежної, техногенної безпеки та цивільного захисту. Встановлено комплекси тривожної сигналізації з підключенням до пунктів централізованого спостереження та реагування, у 46 закладах встановлено системи зовнішнього та внутрішнього відеоспостереження, облаштовано найпростіші укриття та забезпечено їх готовність до використання за призначенням. Обладнано 12 класів безпеки (11 — стаціонарних, 1 — мобільний) відповідно до наказу Міністерства освіти і науки України від 20 жовтня 2023 року № 1269 «Про внесення змін до Примірного переліку обладнання класів безпеки у закладах освіти, затвердженого наказом Міністерства освіти і науки України від 10 лютого 2023 року № 135».

Класи безпеки використовуються відповідно до планів роботи закладів освіти, робочих навчальних планів за погодженням із керівництвом закладів. До проведення занять із питань безпеки життєдіяльності залучаються працівники Національної поліції та Державної служби України з надзвичайних ситуацій. На сьогодні у 23 закладах загальної середньої освіти працюють офіцери Служби освітньої безпеки. Для забезпечення підготовки кваліфікованих фахівців та робітничих кадрів заклади професійної (професійно-технічної) освіти активно співпрацюють із провідними підприємствами як державного, так і приватного сектору, серед партнерів: АТ «Ельворті», АТ «Гідросила», ПрАТ «Гідросила АПМ», ТОВ «Друкмаш-центр», ТОВ «Завод-фірма «Ось», ПАТ «Цукрогідромаш», ТОВ «Профі Сан», ТОВ «КІЗ ЛЕЗО», ТОВ «Ремтехніка» та інші.

Студенти професійно-технічних закладів поєднують навчання з виробничим стажуванням на підприємствах, роботодавці формують замовлення на підготовку фахівців певних спеціальностей, беруть участь у розробці навчальних програм для адаптації змісту освіти до потреб виробництва, здійснюють фінансову підтримку освітнього процесу (оплата навчання, закупівля обладнання, фінансування виробничого навчання) та заохочують здобувачів освіти грошовими винагородами за продуктивну працю.

13 березня 2025 року у Кропивницькому відкрито два навчально-практичні центри професійної освіти: НППЦ «Сучасні швейні технології та дизайн» на базі Державного закладу професійної (професійно-технічної) освіти «Кропивницький професійний ліцей сфери послуг і торгівлі» та НППЦ «Центр ресторанного сервісу» на базі Регіонального центру професійної освіти імені О. С. Єгорова. Відкриття зазначених центрів сприяє впровадженню сучасних технологій, підвищенню якості практичної підготовки здобувачів освіти та забезпеченню їх конкурентоспроможності на ринку праці.

ЗАЙНЯТИСТЬ НАСЕЛЕННЯ ТА РОЗВИТОК РИНКУ ПРАЦІ

У звітному періоді соціальну допомогу з безробіття отримують 176 осіб, актуальних вакансій зареєстровано 925. З початку 2025 року на облік стали 450 ВПО. Статус безробітного отримали 333 особи, з яких 158 працевлаштовані за направленням центру зайнятості. Прийнято 63 заяви від роботодавців щодо компенсації витрат на оплату праці за працевлаштування 105 ВПО, виплачено компенсації за працевлаштування ВПО на суму 2248 тис. грн.

За рахунок коштів бюджету громади організовано громадські роботи для 15 безробітних: департамент соціальної політики КМР — 10 осіб, КП «Ритуальна служба» — 5 осіб. Загальна виплата з бюджету громади становить 42,4 тис. грн.

Фінансова підтримка роботодавців включає надання компенсації за створення нових робочих місць: подано 80 заяв на суму 580,26 тис. грн;

компенсація за облаштування робочих місць для осіб з інвалідністю: подано 7 заяв, загальна сума компенсації — 347,6 тис. грн; компенсація у розмірі 50% мінімальної заробітної плати або фактичних витрат за працевлаштування певних категорій громадян — розглянуто 28 заяв від роботодавців, з яких 24 надано компенсацію на суму 160,85 тис. грн; компенсація витрат на оплату праці за працевлаштування ВПО надана 63 роботодавцям на суму 2247,6 тис. грн.

Для освіти та підвищення кваліфікації видано 116 ваучерів на навчання за спеціальностями: «Медицина», «Кухар», «Бджоляр», «Водій автотранспортних засобів», «Агрономія», «Фармація», «Психологія», «Будівництво та інженерія», «Соціальна робота» та інші.

За програмою є-Робота мікрогранти отримали 111 СГД на загальну суму 32 811,2 тис. грн, за рахунок мікрогрантів буде створено 191 нове робоче місце.

Контроль за дотриманням законодавства про працю здійснюється через 6 засідань міської робочої групи, заслухано 4 суб'єкта господарювання із заборгованістю із заробітної плати, перевірено 9 підприємств, що нараховували заробітну плату нижче мінімального законодавчо встановленого розміру.

Інформаційна робота включає розміщення у засобах масової інформації, на сайті міської ради в рубриках «Новини», на сторінках Facebook департаменту з питань економічного розвитку та відділу праці інформації про переваги офіційного працевлаштування, відповідальність роботодавців за допуск працівників до роботи без оформлення трудових відносин, дотримання вимог законодавства про працю в умовах воєнного стану, використання віддалених форм роботи, своєчасну та повну оплату праці, додержання мінімальних державних гарантій в оплаті праці, зокрема для ВПО.

Робота з роботодавцями включає роз'яснювальну роботу щодо можливості отримання компенсації в розмірі мінімальної заробітної плати за працевлаштування ВПО.

ПІДТРИМКА ДІТЕЙ, СІМЕЙ ТА МОЛОДІ

Кропивницьким міським центром соціальних служб (далі – Центр) вживаються необхідні заходи для захисту законних прав та інтересів дітей. Центром здійснюються заходи щодо розвитку патронату над дитиною, з метою тимчасового догляду, виховання та реабілітації дитини в сім'ї патронатного вихователя на період подолання складних життєвих обставин.

Центром проводяться групи взаємопідтримки для сімей відповідно до календарного плану, а також заняття з «Арт-терапії» для дітей, які виховуються у прийомних сім'ях та ДБСТ. Усі діти вчасно проходять медичне обстеження, відвідують шкільні та дошкільні навчальні заклади або навчаються в режимі online. До роботи із сім'ями постійно залучається психолог служби. Також

систематично проводяться інформаційні заходи для громади на офіційному сайті КМЦСС та розповсюджується друкована продукція щодо популяризації сімейних форм виховання.

Центром постійно проводиться соціальна робота з сім'ями та особами, які опинилися у складних життєвих обставинах. З метою запобігання ранньому соціальному сирітству та формування відповідального батьківства в пологових будинках та пологових відділеннях лікарень проводиться соціальна робота, спрямована на зменшення кількості відмов матерів від новонароджених дітей.

Центром також проводяться заходи, спрямовані на забезпечення психологічної стійкості населення та покращення психо-емоційного стану внутрішньо переміщених осіб.

З липня 2021 року створена та ефективно функціонує спеціалізована служба первинного соціально-психологічного консультування осіб, які постраждали від домашнього насильства або насильства за ознакою статі. З серпня 2023 року розпочала діяльність Комунальна установа «Кропивницький міський центр запобігання та протидії насильству», яка включає денний центр соціально-психологічної допомоги, притулок, мобільну бригаду та цілодобову службу «Телефон довіри».

Від домашнього насильства постраждали 32 особи, з них 27 жінок і 5 дітей. До Центру надійшло 151 повідомлення про факти насильства: 144 від управління з питань захисту прав дітей, 5 від регіонального контактного центру, 1 від Уповноваженого ВРУ з прав людини та 1 від закладу охорони здоров'я. У притулку допомогу отримали 6 осіб (у тому числі 3 дітей), у кризовій кімнаті – 28 осіб, з них 4 ВПО та 9 дітей. Надано 825 соціальних послуг (656 – інформування, 169 – консультування). Мобільною бригадою здійснено 383 виїзди, охоплено 330 постраждалих осіб, у тому числі 14 осіб з інвалідністю, 8 ВПО та 24 члени сімей військовослужбовців (6 дітей). Загалом надано 1 070 соціальних послуг (295 інформування, 295 консультування, 164 кризових втручання, 2 допомоги в організації безпечного місця, 5 допомог у правовій підтримці).

На обліку Центру перебуває 8 сімей, постраждалих від жорстокого поводження та насильства, члени яких отримували соціальні послуги. Соціальними послугами охоплено 134 сім'ї/осіб, яким надано 228 соціальних послуг: інформування – 85, соціальна профілактика – 21, посередництво – 1, консультування – 119, екстрене втручання – 1, організація притулку – 1, соціальний супровід – 1.

На сайті Кропивницької міської ради постійно оновлюється інформація щодо контактних даних суб'єктів, що здійснюють заходи у сфері запобігання та протидії домашньому насильству, торгівлі людьми, а також матеріали громадських та благодійних організацій, які надають допомогу постраждалим

особам. Департаментом соціальної політики, фахівцями Центру та Кропивницького міського центру соціальних служб систематично проводяться інформаційно-просвітницькі заходи, спрямовані на підвищення ролі сім'ї, забезпечення рівних прав і можливостей жінок та чоловіків, подолання гендерних стереотипів, запобігання проявам домашнього насильства та протидію торгівлі людьми.

Соціальними послугами охоплено 743 сім'ї/особи, у складі яких 1 147 дорослих та 1 226 дітей до 18 років. Надано 899 соціальних послуг різного спрямування та тривалості: інформаційних – 529, консультування – 268 (включно з одноразовими), соціальний супровід – 51, представництво інтересів – 14. Шість сімей/осіб перебувають під соціальним супроводом із попереднього року. Проведено одну співбесіду з родиною-кандидатом у патронатні вихователі.

Соціальний супровід здійснюється щодо 26 прийомних сімей (37 дітей) та 8 дитячих будинків сімейного типу (58 вихованців), серед яких – 2 внутрішньо переміщені ДБСТ (12 дітей). До роботи постійно залучається психолог служби соціального супроводження. Проведено 4 групи взаємопідтримки, 3 арттерапевтичні заняття, 1 тренінг та 3 святкові заходи для дітей і батьків. Загалом участь у заходах взяли понад 260 осіб.

Проведено 7 навчально-практичних заходів для студентської молоді, ВПО та мешканців громади, серед яких семінари, тренінги, практикуми та психологічні ігри, з загальною кількістю учасників 125 осіб. Індивідуальні психологічні консультації отримали 87 осіб, з них 45 внутрішньо переміщених. За результатами роботи підвищено рівень резиліентності, навички саморегуляції та адаптації до стресових умов.

На «Телефон довіри» надійшло 62 звернення. Проведено 43 інформаційно-просвітницькі заходи, охоплено 614 осіб. Спеціалізована служба первинного консультування охопила 134 сім'ї, яким надано 228 послуг (119 консультувань, 85 інформувань, 21 соціальна профілактика тощо). Мобільною бригадою UNFPA за I квартал 2025 року охоплено 179 постраждалих осіб.

Проведено понад 20 заходів із питань забезпечення рівних прав і можливостей жінок і чоловіків, протидії торгівлі людьми та гендерному насильству. Інформаційні матеріали розміщуються та оновлюються на сайті Кропивницької міської ради. Завдяки активній роботі збільшилася кількість звернень громадян до органів влади та служб підтримки.

За 9 місяців 2025 року надано понад 3 000 соціальних послуг різного спрямування. Соціальною підтримкою охоплено понад 1 600 осіб, включаючи дітей, ВПО, осіб з інвалідністю та сім'ї у складних життєвих обставинах. Проведено понад 70 групових заходів і тренінгів, у яких взяли участь понад 1 000 мешканців громади.

РОЗВИТОК ФІЗИЧНОЇ КУЛЬТУРИ І СПОРТУ

У місті діють 6 дитячо-юнацьких спортивних шкіл, 2 спеціалізовані дитячо-юнацькі спортивні школи олімпійського резерву, школа вищої спортивної майстерності та дитячо-юнацька футбольна школа Академія футбольного клубу "Зірка", в яких займаються фізичною культурою і спортом близько 3 300 дітей і підлітків.

Відповідно до Програми розвитку фізичної культури та спорту Кропивницької міської територіальної громади на 2025–2028 роки, затвердженої рішенням Кропивницької міської ради від 24.10.2024 року № 2252, на проведення спортивних заходів і змагань, підготовку та участь атлетів у спортивних змаганнях з олімпійських, неолімпійських видів спорту та видів спорту інвалідів профінансовано 480,2 тис. грн.

У КДЮСШ Кропивницької міської ради підготовлено: 1 майстра спорту України міжнародного класу, 4 майстри спорту України, 18 кандидатів у майстри спорту України, 29 спортсменів I розряду та 212 спортсменів масових і юнацьких розрядів. 59 вихованців міських дитячо-юнацьких спортивних шкіл є членами збірних команд України або кандидатами до збірних з різних видів спорту.

Спортсмени міста брали участь у 75 змаганнях. Учні дитячо-юнацьких спортивних шкіл, підпорядкованих управлінню молоді та спорту міської ради, 178 разів ставали переможцями та призерами всеукраїнських і міжнародних змагань, завоювали 19 золотих нагород на чемпіонатах і Кубках України.

Проведено тендер та укладено договір на виконання робіт з реконструкції майданчика для пляжних видів спорту за адресою: м. Кропивницький, вул. Курганна, 64.

З метою залучення до масового спорту широких верств населення спільно з міським центром фізичного здоров'я населення "Спорт для всіх" проведено 25 фізкультурно-оздоровчих і спортивно-масових заходів, у яких взяли участь 1 562 особи. Серед заходів: шаховий турнір "Маріуполь and Херсон", фізкультурно-оздоровчі заходи серед школярів: "Танцюй, мрій, перемагай", "Ти зможеш, якщо зміг я!", "Світ фрізбі", "Свято Олімпійського прапора" та інші.

Відповідно до Програми розвитку фізичної культури та спорту на 2025–2028 роки профінансовано: на проведення спортивних заходів і змагань, підготовку та участь атлетів у спортивних змаганнях – 480,2 тис. грн; на залучення до фізичної культури і спорту широких верств населення – 23,8 тис. грн; на утримання дитячо-юнацьких спортивних шкіл – 8 202,1 тис. грн.

РОЗВИТОК КУЛЬТУРНОГО ПРОСТОРУ ТА ЗБЕРЕЖЕННЯ КУЛЬТУРНОЇ СПАДЩИНИ

Протягом 9 місяців 2025 року робота управління культури і туризму була спрямована на координацію дій з надання 11 закладами міста якісних культурно-дозвілєвих послуг мешканцям, створення умов для розвитку культури, організацію і проведення заходів, збереження та повноцінне функціонування підвідомчих закладів культури. Зокрема, проведено заходи з нагоди державних та міських свят, річниць; відбувся IX Всеукраїнський фестиваль-конкурс української академічної музики «Класик-проект», присвячений пам'яті Ю.С. Мейтуса; міський художній конкурс «Молодіжна палітра» імені Леоніда Бондаря за темою «Таємничий світ української міфології»; заходи в рамках Національного тижня безбар'єрності. Продовжено співпрацю закладів культури з представниками творчих спілок та громадськими організаціями області та міста.

У 2025 році затверджено Комплексну програму розвитку та функціонування української мови в усіх сферах суспільного життя Кропивницької міської територіальної громади на 2025–2030 роки (рішення Кропивницької міської ради від 30.01.2025 № 2417). Завдання та заходи щодо реалізації Програми розвитку культури в м. Кропивницькому на 2025 рік доповнено розділом III «Підтримка хореографічного мистецтва та розвитку масового танцювального руху в Кропивницькій міській територіальній громаді».

В мистецьких школах міста станом на 10 жовтня 2025 року навчається 2 020 учнів, з яких 303 учні звільнені на 100% від оплати за навчання, а 378 учнів – на 50%. Учні шкіл стали учасниками та переможцями міжнародних, всеукраїнських, обласних, міських дистанційних, онлайн та офлайн конкурсів (49 Гран-прі та 1 012 призових місць). Учениці Музичної школи №2 імені Ю. Мейтуса Зоряна Коломоєць та Дитячої школи мистецтв Катерина Федотова стали переможцями міського конкурсу «Дитина року» в номінації «За творчі досягнення».

Кропивницька міська централізована бібліотечна система (КМЦБС) активно поповнює бібліотечні фонди новою українською та україномовною літературою. За 9 місяців 2025 року надійшло 2 883 примірники книг, у тому числі від місцевих авторів Валентина Карпова, Юрія Шнуркова, Станіслава Новицького та Тетяни Маркової. Бібліотеки-філії КМЦБС провели 1 047 різнопланових заходів: літературно-мистецькі вечори, флешмоби, сторітеллінги, поетично-музичні години, майстерні ментального здоров'я, літературні читання, квести, мовознавчі та театралізовані ігри, майстер-класи, флешбуки, благодійні акції та поетичні марафони.

Бібліотеки долучилися до національного проєкту «Дія. Освіта» як хаби цифрової освіти, надаючи консультації та освітні серіали на платформі «Дія. Освіта». Також підтримували внутрішньо переміщених осіб (ВПО) через інформаційні послуги та створену «Базу допомоги для ВПО», яка постійно оновлюється фахівцями відділу інноваційно-методичної роботи КМЦБС.

Протягом року проведено низку заходів до Дня Соборності України, 90-річчя з дня народження Василя Симоненка, вшанування пам'яті Т. Г. Шевченка, 95-ї річниці Ліни Костенко, Чорнобильської трагедії, Дня Європи, Дня вишиванки, Дня захисту дітей, Дня державності України, Дня Конституції України, 145-ї річниці Володимира Винниченка, Дня молоді, Дня Незалежності України. Також бібліотеки долучилися до Всеукраїнського тижня дитячого читання «УКРАЇНСЬКА СИЛА – УКРАЇНСЬКА КНИГА», до Тижня безбар'єрності, Молодіжної street-платформи та заходів до Дня пам'яті загиблих захисників України.

До роботи в бібліотеках долучилися розмовні клуби української мови (13 філій, понад 60 заходів), психологічно-розвантажувальні заняття для дітей і підлітків за участі волонтерів Товариства Червоного Хреста (12 занять), проєкт «Читають бібліотекарі» та курси англійської мови Speakig club «Перша англійська» для дітей дошкільного та молодшого шкільного віку. Продовжується проєкт «Громадський хаб «Амбасадори безпеки»» – проведено 27 майстерок зі створення флікерів, участь 457 осіб, виготовлено 562 світловідбивачі. Всього у заходах КМЦБС взяло участь 18 768 осіб.

Музейні заклади міста провели 146 екскурсій, 62 заходи та 10 виставок (зокрема «Володимир Винниченко: утвердження українськості», «Не чекай месії – стань ним сам», «30 років мрій, задумів, невтомної праці», «І.К.Карпенко-Карий крізь призму часу», персональні виставки Дмитра Тотка, Зоряни Дашко, Ганни Баранової, Юрія Вінтенка та Галини Ярової-Вінтенко, «Музика нашого міста»). Постійно експонується тематична виставка «НЕПЕРЕМОЖНІ» в рамках арт-проєкту «Художні студії – 2022». Музейні експозиції відвідали 2 819 осіб (1 919 пільгових).

У лютому 2025 року відбулися XVIII Куценківські обласні літературно-краєзнавчі читання, у вересні – урочистості з нагоди 180-річчя І.К.Карпенка-Карого та 30-річчя літературно-меморіального музею. Реалізовано проєкт «Нові імена у Кіровоградській організації НСПУ», проведено творчі зустрічі та презентації нових видань.

КЗ «Кропивницький культурно-дозвіллевий центр» та його структурні підрозділи взяли участь у обласних і міських заходах, забезпечували звукотехнічний супровід та надавали послуги ведучого. Проведено концерт «Весна надії, віри і стійкості», прем'єрні вистави театру малих форм

«Муніципальний Театр сатири», участь у театральних фестивалях та святкуваннях.

Муніципальні хорові та музичні колективи («Елефтерія», «Горлиця», «Ветеран», «Степограй», «Світанок») брали участь у концертних програмах, фестивалях, благодійних акціях, міжнародних заходах у Швейцарії та Болгарії, підтримували ЗСУ та виступали на різних культурних платформах.

Вихованці зразкового хореографічного ансамблю «Олена» взяли участь у численних концертних програмах, фестивалях та конкурсах, стали переможцями всеукраїнських та міжнародних хореографічних змагань, підтвердили звання «зразковий» та відзначили 15-річчя колективу.

Протягом звітної періоду Міський професійний духовий оркестр забезпечував музичний супровід концертів, благодійних заходів та панахид за загиблими воїнами.

У Будинку культури Масляниківки відбулося відкриття гуртка декоративно-ужиткового мистецтва, майстер-класи, розважальні заходи для дітей, заняття розмовного клубу «Надія» та квест для школярів. На заходи протипожежного характеру витрачено 120,67 тис. грн.

СОЦІАЛЬНИЙ ЗАХИСТ НАСЕЛЕННЯ ТА ВНУТРІШНЬО ПЕРЕМІЩЕНИХ ОСІБ

Протягом 2025 року управління соціального захисту населення Подільського та Фортечного районів департаменту соціальної політики Кропивницької міської ради забезпечувало своєчасне нарахування та виплату різних видів державної допомоги відповідно до чинного законодавства. Виплати здійснювалися також постраждалим від Чорнобильської катастрофи, військовослужбовцям, студентам/курсантам та іншим категоріям громадян.

Діти з інвалідністю отримували реабілітаційні послуги за поданими заявами законних представників. Приймалися заяви та документи для компенсацій постраждалим від вибухонебезпечних предметів, а також для грошових компенсацій на бензин, ремонт і технічне обслуговування автомобілів та на транспортне обслуговування осіб з інвалідністю і дітей з інвалідністю. Забезпечено надання адресної грошової допомоги мешканцям міста, які опинилися в складних життєвих обставинах.

Прийом заяв через портал «Дія» забезпечував призначення допомоги при народженні дитини, допомоги на дітей у багатодітних сім'ях та послуги «муніципальна няня». Ведеться облік внутрішньо переміщених осіб (ВПО) з внесенням інформації до Єдиного Web-орієнтованого інформаційного сегменту «облік ВПО». ВПО отримують одноразову матеріальну допомогу, виплати на проживання та належні умови проживання в місцях компактного поселення, а

також медичну допомогу у закладах комунальної власності міста безоплатно та незалежно від наявності укладеної декларації.

Розроблено та впроваджено місцеві програми надання психологічної допомоги ВПО, зокрема дітям, організовано системну психологічну підтримку, створено мобільні групи для надання психологічних послуг на рівні громад області. Забезпечується виплата компенсацій витрат громадянам і бюджетним установам за тимчасове розміщення ВПО, компенсації за догляд за дітьми до трьох років («муніципальна няня»).

Протягом звітного періоду виплачено державні соціальні допомоги понад 16 тис. громадян на суму понад 197 млн грн.

Соціальний захист постраждалих внаслідок Чорнобильської катастрофи охопив 1 226 осіб на суму 3,51 млн грн (з них 462,2 тис. грн – місцевий бюджет, 904,3 тис. грн – обласний бюджет). Соціальні стипендії за I півріччя 2025 року отримали 965 студентів на суму 8,11 млн грн.

Для реабілітації дітей з інвалідністю укладено 115 договорів на відшкодування вартості послуг на суму 2,33 млн грн. Реабілітаційні заходи пройшли 90 дітей. Компенсації за протимінну діяльність отримали 7 осіб на суму 24,2 тис. грн, компенсаційні виплати особам з інвалідністю – 244 особи на суму 142,2 тис. грн. Матеріальна допомога з обласного бюджету на лікування та соціальні потреби надана 133 особам на суму 1,70 млн грн.

Через портал «Дія» послугою «єМалятко» скористалися 172 особи (допомога при народженні дитини – 165, багатодітним сім'ям – 7 осіб).

Станом на 01.10.2025 на обліку перебували 23 247 ВПО. Допомогу на проживання отримали 5 415 ВПО на суму 106,45 млн грн. У місті діє 14 місць тимчасового проживання (684 ліжко-місця), де проживають 323 ВПО (81 дитина, 192 особи похилого віку, 50 осіб з інвалідністю). Проведено капітальний ремонт приміщення на вул. Лінія, 10-а, де облаштовано кімнати для 19 осіб з інвалідністю.

Медичну допомогу отримали 51 162 особи (з них 23 334 дитини): амбулаторну – 33 174, стаціонарну – 5 524, профогляди – 15 808, ФГ-обстеження – 3 274. ВПО уклали декларації з лікарем – 6 367 осіб, проведено 4 207 щеплень (1 260 – від COVID-19).

Психологічну допомогу отримали 45 осіб, проведено 131 зустріч груп взаємопідтримки та надано 87 соціальних послуг дітям ВПО. Компенсації за комунальні послуги у місцях розміщення ВПО склали 3,42 млн грн (з травня 2025 року розрахунок здійснює Пенсійний фонд України).

Усього надано понад 200 тис. соціальних виплат та послуг на суму понад 370 млн грн, охоплено понад 25 тис. отримувачів соціальної підтримки, серед

яких ВПО, сім'ї з дітьми, особи з інвалідністю, малозабезпечені та постраждали від війни.

Соціальна сфера Кропивницької громади демонструє стабільне виконання державних і місцевих програм та ефективну взаємодію з Пенсійним фондом, медичними та гуманітарними структурами.

Управліннями соціального захисту населення Подільського та Фортечного районів департаменту соціальної політики Кропивницької міської ради забезпечується своєчасне нарахування та виплата різних видів державної допомоги за зверненнями громадян.

Державні соціальні допомоги населенню

Категорія допомоги	Кількість отримувачів	Сума, грн
Допомога у зв'язку з вагітністю та пологами	216	804 700
При народженні дитини	4 350	26 630 000
Одинокі матері	276	1 190 000
Діти під опікою/піклуванням	239	11 540 000
Усиновлення дитини	25	174 600
Догляд за хворою дитиною	11	369 500
Малозабезпечені сім'ї	1 178	25 450 000
Особи з інвалідністю з дитинства та діти з інвалідністю	3 509	65 410 000
Діти, батьки яких ухиляються від аліментів	221	2 880 000
Діти-сироти та діти, позбавлені батьківського піклування	36	6 010 000
Патронатні вихователі та помічники	7	1 480 000
Допомога «Дитина не одна»	4	87 970
Догляд за особами з психічними розладами	302	4 470 000
Соціальна підтримка багатодітних сімей	708	9 490 000
Компенсація «муніципальна няня»	14	797 400
Допомога особам без права на пенсію та особам з інвалідністю	1 405	18 930 000
Тимчасова допомога особам пенсійного віку без права на пенсію	16	138 900
Допомога на догляд особам, яким понад 80 років	21	115 500
Компенсація «Пакунок малюка»	383	2 970 000
Компенсація доглядальникам (непрофесійний догляд)	243	3 830 000
Компенсація доглядальникам (професійний догляд)	3	166 100
Одноразова винагорода «Мати-героїня»	2	60 560

Загальна сума: понад 197 млн грн

Кількість отримувачів: понад 16 тис. осіб

2. Підтримка внутрішньо переміщених осіб (ВПО)

Показник	Кількість / Сума
Всього на обліку (01.10.2025)	23 247
Виплачено допомогу на проживання	5 415 осіб, 106 450 000 грн
Місяця тимчасового проживання	14 місяць, 684 ліжко-місяця
Проживають у місті	323 особи (81 дитина, 192 особи похилого віку, 50 осіб з інвалідністю)
Декларації з лікарем уклали	6 367

Щеплення проведено	4 207 (1 260 від COVID-19)
Психологічна допомога	45 осіб
Соціальні послуги дітям ВПО	87
Компенсація комунальних послуг	3 420 000 грн

3. Підтримка ветеранів, поранених, сімей загиблих та звільнених з полону

Вид допомоги	Кількість отримувачів	Сума, грн
Одноразова матеріальна допомога сім'ям загиблих/померлих	61	1 830 000
Одноразова допомога пораненим	328 (3 повторно)	5 250 000
Допомога звільненим з полону	26	390 000
Щорічна матеріальна допомога дітям загиблих/полонених	262	796 000
Компенсація за зубопротезування	16	64 294
Відшкодування витрат на поховання	104	1 948 025
Грошова компенсація за житло ветеранам та членам сімей	19	39 153 823,71
Реабілітаційні послуги	13	253 221
Професійна адаптація	11	141 135,35
ВПО та ветерани за кордоном	2	4 452 285,72

РОЗШИРЕННЯ СФЕРИ ТА ПІДВИЩЕННЯ ЯКОСТІ НАДАННЯ АДМІНІСТРАТИВНИХ ПОСЛУГ

Центр надання адміністративних послуг у форматі «Прозорий офіс» міста Кропивницького надає послуги адміністративного, реєстраційного, соціального та пенсійного характеру. Відповідно до змін у законодавстві постійно розширюється перелік послуг та забезпечується робота віддалених робочих місць адміністраторів, зокрема на території Новенького старостинського округу. Основними напрямками роботи Центру є інтеграція найбільш затребуваних послуг та забезпечення відповідного програмного забезпечення для вдосконалення діяльності Центру і взаємодії із замовниками послуг. Крім цього, ЦНАП працює над спрощенням процедур отримання адміністративних послуг, щоб зменшити часові витрати громадян.

Протягом звітного періоду Департаментом надання адміністративних послуг Кропивницької міської ради було підписано Меморандум про співпрацю з Кіровоградським обласним центром зайнятості щодо надання послуг у сфері сприяння зайнятості. Суб'єкти надання адміністративних послуг (СНАП), у тому числі органи місцевого самоврядування, постійно залучаються до обговорень щодо реалізації державної політики у сфері надання адміністративних послуг. У Центрі проводяться навчання для адміністраторів із залученням представників СНАП для забезпечення якісного обслуговування громадян.

Адміністратори Центру здійснюють постійний контроль за дотриманням законодавства під час надання послуг, не допускають вимагання додаткових документів від громадян і консультують їх відповідно до інформаційних карток адміністративних послуг. Ведеться системна робота з актуалізації змісту інформаційних та технологічних карток послуг відповідно до змін законодавства. У разі внесення змін до законодавства, суб'єкт надання послуги оперативно інформує Центр та готує зміни до карток.

Для забезпечення доступності послуг ЦНАП обладнано спеціальними ліфтами, підйомниками для осіб на інвалідних візках, пандусами та окремими підходами. Вхідні двері мають контрастне маркування та кнопку виклику працівників. Створено місця паркування для маломобільних груп населення, облаштовано туалети та сектор очікування з системою звукового інформування. На центральній рецепції працює мобільна програма «Жестова мова» для людей з порушеннями слуху, а також запроваджено сервіс першочергового обслуговування військовослужбовців та членів їх сімей. На території Центру облаштовані місця для тимчасового розташування візочків, а також наявна комп'ютерна техніка для самообслуговування з доступом до Інтернету.

На сьогодні ЦНАП надає 497 адміністративних послуг у центральному офісі та 343 на віддалених робочих місцях. Серед послуг доступні державна реєстрація юридичних осіб та фізичних осіб-підприємців, декларування місця проживання, комплексна електронна публічна послуга «Малютко», послуги з державної реєстрації речових прав на нерухоме майно, інформаційні повідомлення про пошкоджене майно внаслідок бойових дій, а також послуги щодо компенсацій та витягів із Єдиного державного реєстру ветеранів війни. Центр надає допомогу громадянам у користуванні порталом «Дія» для отримання електронних послуг, таких як витяги про несудимість, подання заяв для сертифікатів за зруйноване житло та компенсацій за пошкоджене майно.

Протягом звітного періоду в електронній системі керування чергою було зареєстровано 114 611 відвідувачів. Управлінням адміністративних послуг зареєстровано 19 951 заяву, на віддаленому робочому місці у Новенькому старостинському окрузі прийнято 80 звернень. Було видано 17 723 результати розгляду звернень, надано близько 4 500 консультацій.

Щодо державної реєстрації речових прав на нерухоме майно, зареєстровано 2 561 заяву про право власності, 612 заяв про інше речове право та 343 заяви про обтяження. Було видано 361 інформаційну довідку, а до місцевого бюджету надійшло 682 904,63 грн адміністративного збору.

У сфері державної реєстрації юридичних осіб та ФОП проведено 2 181 реєстраційну дію, видано 612 витягів із ЄДР, виконано 15 судових рішень та надано 2 429 консультацій. Адміністративний збір склав

654 924,90 грн. Додаткові надходження від плати за скорочення строків надання послуг становили 31 626,04 грн.

Станом на 01 жовтня 2025 року до реєстру територіальної громади внесено 191 719 осіб, змінено місце проживання 13 084 осіб та видано 25 300 витягів із реєстру. Через портал «Дія» опрацьовано 625 заяв на декларування місця проживання та 855 послуг щодо актуалізації даних у Реєстрі територіальної громади. Загальна сума надходжень плати за адміністративні послуги становила 789 025,18 грн, зокрема за зміну місця проживання – 399 565,18 грн, за витяги (Меморандум з Нотаріальною палатою) – 366 960,00 грн та за витяги (угода з ТОВ «Екостайл») – 22 500,00 грн.

Таким чином, діяльність ЦНАП у Кропивницькому забезпечує ефективне та доступне надання адміністративних послуг мешканцям громади, постійно модернізується та впроваджує електронні сервіси для спрощення процесів і підвищення рівня обслуговування.

ПОСИЛЕННЯ ФІНАНСОВОЇ ОСНОВИ МІСЦЕВИХ БЮДЖЕТІВ ТА ПІДВИЩЕННЯ ЕФЕКТИВНОСТІ ВИКОРИСТАННЯ БЮДЖЕТНИХ КОШТІВ

Бюджет Кропивницької міської територіальної громади на 2025 рік затверджено рішенням Кропивницької міської ради від 17 грудня 2024 року № 2331 (зі змінами). Рішенням виконавчого комітету КМР від 25 лютого 2025 року № 157 затверджено заходи щодо забезпечення виконання бюджету на 2025 рік, які доведено головним розпорядникам бюджетних коштів для безумовного виконання.

Фінансове управління здійснює щоденний моніторинг доходної частини бюджету громади для прогнозування та аналізу надходжень податків і зборів у розрізі їх видів. З метою підвищення ефективності застосування програмно-цільового методу, розроблено заходи щодо забезпечення виконання бюджету на 2025 рік та план заходів щодо підготовки проєкту бюджету на 2026 рік. Головні розпорядники зобов'язані забезпечувати врахування гендерного аспекту під час виконання бюджетних програм.

Рішенням виконавчого комітету від 26 березня 2024 року № 283 затверджено План дій щодо забезпечення рівних прав і можливостей жінок та чоловіків у громаді. Прогноз бюджету на 2026–2028 роки із застосуванням гендерно-орієнтованого підходу схвалено рішенням виконавчого комітету від 28 серпня 2025 року № 865.

У зв'язку зі змінами бюджетного законодавства та необхідністю вдосконалення регулювання бюджетного процесу на засадах прозорості, відкритості та врахування громадської думки, Кропивницька міська рада затвердила нову редакцію Бюджетного регламенту (рішення від 22 травня

2025 року № 2581) та підготувала інструкцію щодо підготовки бюджетної пропозиції на 2026–2028 роки. Для оперативного та ефективного прийняття управлінських рішень створені постійні профільні комісії, а протягом січня–вересня 2025 року прийнято 6 рішень про внесення змін до бюджету та 9 рішень виконавчого комітету про виділення коштів із резервного фонду.

Фінансове управління забезпечує оцінку публічних інвестиційних проєктів та формування єдиного проєктного портфеля публічних інвестицій. У 2025 році створено міську інвестиційну раду (рішення від 23 липня № 741), затверджено середньостроковий план пріоритетних публічних інвестицій на 2026–2028 роки (рішення від 28 серпня № 872) та створено комісію з розподілу публічних інвестицій (рішення від 28 серпня № 867).

З метою своєчасного обміну електронними документами між учасниками бюджетного процесу в системі «LOGICA» затверджено відповідний порядок (наказ від 21 серпня 2024 року № 18).

За січень–вересень 2025 року до бюджету громади надійшло 2 885,8 млн грн доходів, у тому числі до загального фонду – 2 784,3 млн грн, спеціального фонду – 101,5 млн грн. Податкові та неподаткові надходження склали 2 323,8 млн грн (80,1 %), з яких 96,4 % надійшло до загального фонду. Виконання плану по доходах становило 100,1 %, темпи росту до відповідного періоду минулого року – 102,6 %. Основні надходження забезпечені податком на доходи фізичних осіб – 1 334,0 млн грн, єдиним податком – 339,5 млн грн, платою за землю – 197,8 млн грн, акцизним податком – 272,1 млн грн. Трансфертів з державного та обласного бюджетів залучено 561,8 млн грн.

У бюджетному процесі застосовується програмно-цільовий метод та гендерно-орієнтований підхід, що враховує потреби чоловіків і жінок із різних соціально-економічних груп для забезпечення гендерної рівності. Рішенням виконавчого комітету від 13 травня 2025 року № 420 затверджено план заходів щодо складання прогнозу бюджету на 2026–2028 роки, скоординовано діяльність головних розпорядників бюджетних коштів та встановлено терміни виконання.

Найбільшу частку видатків за січень–вересень 2025 року (71,3 %) займає фінансування соціально-культурної сфери – 1 963,5 млн грн, зокрема освіта – 1 435,5 млн грн, соціальний захист – 319,9 млн грн, охорона здоров'я – 140,1 млн грн, культура та спорт – 68,0 млн грн.

Головні розпорядники активізували роботу щодо перенесення проєктів до екосистеми DREAM, опрацьовується методика визначення джерел фінансування публічних інвестицій, формуються секторальні портфелі та єдиний проєктний портфель публічних інвестицій громади.

Відповідно до Порядку обміну електронними документами з Міністерством фінансів України забезпечено своєчасне подання змін до бюджету, розпису бюджету, інформації про фінансування соціальних виплат, розподіл коштів від перевиконання доходної частини та облік показників за мережею, штатами і контингентами установ. Також проведено реєстрацію та перереєстрацію учасників бюджетного процесу на 2026 рік у системі «LOGICA».

РОЗВИТОК ЖИТЛОВО-КОМУНАЛЬНОГО ГОСПОДАРСТВА

У 2025 році реалізація Комплексної програми розвитку житлово-комунального господарства м. Кропивницького передбачає фінансування в обсязі 621 443,9 тис. грн. Станом на 01 жовтня 2025 року профінансовано 315 998,0 тис. грн, що становить приблизно 51 % від запланованого річного обсягу.

Основні напрями виконання

Теплопостачання

Передбачено: 187 455,1 тис. грн, профінансовано: 143 353,0 тис. грн (76,5 %).

Кошти спрямовані на покриття збитків від різниці в тарифах, оплати енергоносіїв та часткове погашення боргів.

Забезпечено стабільне проходження опалювального сезону та підготовку мереж до зими.

Утримання об'єктів благоустрою та зовнішнього освітлення

Передбачено: 160 097,0 тис. грн, профінансовано: 103 000,0 тис. грн (64 %).

Виконано поточні ремонти вулично-дорожньої мережі, відновлення розмітки, утримання парків, покіс трави, вивезення сміття.

Завершено модернізацію систем зовнішнього освітлення (86 % виконання).

Утримання та ремонт житлового фонду

Передбачено: понад 200 000,0 тис. грн.

Поточні ремонти профінансовано лише на 3–5 %.

Співфінансування ремонтів ОСББ — 2,1 %.

Ремонт і модернізація ліфтів

Передбачено: 8 200,0 тис. грн, профінансовано: 1 813,6 тис. грн (22,1 %).

Виконано частину робіт із виготовлення ПКД і заміни окремих ліфтів; решта перебуває на стадії тендерів.

Енергоефективність та підтримка ОСББ

Програма «Енергодім»: передбачено 300,0 тис. грн, профінансовано 100,0 тис. грн (33,3 %).

Компенсація вартості індивідуального опалення: виконання 29,3 %.

Активність учасників низька через складність процедур і фінансові обмеження співвласників.

Інші напрями

Санітарне очищення, озеленення, ремонт парків і кладовищ, водовідведення — освоєння коштів у межах 40–65 %.

Позитивні результати

Забезпечено стабільну роботу комунальних підприємств.

Проведено комплекс поточних робіт із благоустрою, озеленення та модернізації освітлення.

Розпочато впровадження проєкту з енергозбереження та оновлення житлового фонду.

РОЗВИТОК ЛОГІСТИЧНОЇ ТА ДОРОЖНЬО-ТРАНСПОРТНОЇ ІНФРАСТРУКТУРИ

У Кропивницькій міській територіальній громаді забезпечено виконання заходів розвитку логістичної та дорожньо-транспортної інфраструктури шляхом організації перевезень пасажирів комунальним автомобільним транспортом на 12 автобусних маршрутах із використанням 30 автобусів різної пасажиромісткості: МАЗ-206 (77 пас.), МАЗ-103 (105 пас.) та Mercedes-Benz Citaro O 530 G (160 пас.). За 9 місяців 2025 року перевезено 9 654,9 тис. пасажирів, з яких 6 940,8 тис. належали до пільгових категорій. Відшкодування за перевезення пасажирів пільгових категорій склало 53 253,7 тис. грн.

Для виконання програми на маршрути випущено автобуси МАЗ-103, МАЗ-206, Mercedes-Benz Citaro O 530 G, тролейбуси Дніпро Т-103 та тролейбуси з автономним ходом Дніпро Т-203, які повністю пристосовані для перевезення осіб з обмеженими фізичними можливостями. Транспортні засоби обладнані світлодіодними показниками маршрутів, звуковими системами оголошення зупинок, пристроями зовнішнього звукового інформування для пасажирів із порушенням зору, текстовими системами для пасажирів із порушенням слуху та спеціальними пандусами для візків.

Маршрутна мережа міста, затверджена рішенням виконавчого комітету від 8 листопада 2012 року № 942 (зі змінами), складається з 48 автобусних маршрутів та 8 тролейбусних маршрутів. Управлінням транспорту та зв'язку організовано перевезення пасажирів за 8 тролейбусними та 29 автобусними маршрутами загального користування (12 маршрутів – у звичайному режимі, 17 – у режимі маршрутного таксі). Щодня маршрути обслуговують 32 тролейбуси, 30 автобусів у звичайному режимі та 151 автобус у режимі маршрутного таксі.

Забезпечено координацію роботи міського електричного транспорту та його технічне обслуговування в умовах воєнного стану. На 8 тролейбусних маршрутах працюють 32 тролейбуси (Дніпро Т-103 – 105 пас., Дніпро Т-203 – 103 пас.). За 9 місяців 2025 року перевезено 17 738,1 тис. пасажирів, з них

12 952,9 тис. – пільгових категорій. Відшкодування за перевезення пільгових категорій електричним транспортом становило 78 927,3 тис. грн.

Підвищено доступність та якість надання послуг з перевезення пасажирів автомобільним транспортом на міських автобусних маршрутах, збільшено обсяги перевезень на 201,8 тис. пасажирів у порівнянні з аналогічним періодом минулого року. Створено умови та забезпечено перевезення осіб з особливими потребами – для 14 572 осіб з інвалідністю організовано безперешкодний та безкоштовний проїзд у комунальному транспорті.

Забезпечено перевезення пасажирів автомобільним та електричним транспортом на міських автобусних і тролейбусних маршрутах. Підвищено доступність та якість послуг електричного транспорту, збільшено обсяги перевезень на 1 094,7 тис. пасажирів порівняно з аналогічним періодом минулого року.

Вживаються заходи для збереження природного стану атмосферного повітря при організації перевезень пасажирів, що сприяє сталому розвитку транспортної інфраструктури громади.

СПОЖИВЧИЙ РИНОК ТА ЗАХИСТ ПРАВ СПОЖИВАЧІВ

У рамках виконання програмних завдань щодо розвитку споживчого ринку та сфери надання послуг, а також захисту прав споживачів, міською радою протягом 9 місяців 2025 року вжито низку відповідних заходів.

З метою роз'яснення положень законодавства, що регулюють сферу торгівлі, ресторанного господарства, ринків та побутового обслуговування населення, проводяться робочі зустрічі з суб'єктами господарювання. Інформація щодо дотримання законодавчих вимог, змін у законодавстві та тематичних статей з питань захисту прав споживачів розміщується на офіційному сайті міської ради, у соціальних мережах Facebook та Viber.

З огляду на екологічну небезпеку використання пластикових декоративних виробів, проводиться інформаційно-роз'яснювальна робота серед населення щодо свідомої відмови від використання штучних квітів у поминальні дні та пластикового посуду.

Працівниками управління торгівлі та побутового обслуговування населення здійснюється контроль за використанням реєстраторів розрахункових операцій (РРО/ПРРО) суб'єктами господарювання, надаються консультації та проводиться моніторинг дотримання встановлених норм. Тримається на контролі підвищення якості торговельного та побутового обслуговування, включаючи прийом громадян, консультації та роз'яснення норм законодавства.

Для розширення обсягів виробництва та реалізації продукції підприємствами освоюються нові види товарів, що реалізуються у торговельній мережі міста. Управління торгівлі координує роботу адміністрації ринків для створення сприятливих умов реалізації сільськогосподарської продукції фермерськими господарствами та населенням. На сьогодні у місті працюють 11 ринків із 50 місцями для товаровиробників.

Працівниками управління також проводиться робота щодо розвитку мережі фірмової торгівлі місцевих товаровиробників: надаються консультації бізнесу, інформаційно-роз'яснювальні заходи, підтримка у відкритті нових торговельних об'єктів, участь у святкових ярмарках та крафтовій торгівлі.

З метою впорядкування сезонної торгівлі та тимчасових споруд проведено робочі зустрічі із суб'єктами господарювання щодо організації весняно-літньої торгівлі та відкритих літніх майданчиків біля закладів ресторанного господарства.

Протягом 9 місяців 2025 року обстежено 49 суб'єктів господарювання на дотримання вимог Порядку провадження торговельної діяльності, правил роботи закладів ресторанного господарства, розміщення сезонних об'єктів, а також дотримання закону про українську мову та інших нормативних актів. За результатами обстежень надано роз'яснення, складено 6 протоколів.

За фактом надходження скарг від мешканців обстежено 14 суб'єктів господарювання щодо дотримання Закону України «Про захист прав споживачів». Проведено 4 рейди з ліквідації стихійної торгівлі, складено 6 адміністративних протоколів та винесено 2 попередження. З громадянами проведено роз'яснювальну роботу щодо заборони торгівлі у невстановлених місцях та утримання території у належному санітарному стані.

Спільно з Держпродспоживслужбою, центром контролю та профілактики хвороб МОЗ та Національною поліцією проведено обстеження закладів швидкого харчування на предмет дотримання законодавства про безпечність харчових продуктів. Обстежено території по вул. Пашутінська, Преображенська та Гоголя, проведено інформаційно-роз'яснювальну роботу щодо куточка споживача та вимог законодавства.

У серпні 2025 року проведено моніторинг 32 об'єктів торгівлі біля освітніх закладів щодо безпечності харчових продуктів, реалізації алкогольних та тютюнових виробів неповнолітнім та наявності куточка покупця. З 21 суб'єктом проведено роз'яснювальну роботу та попереджено про відповідальність за порушення.

Вживаються заходи для покращення організації підприємницької діяльності, оновлення матеріально-технічної бази, впровадження сучасних

форм обслуговування та розширення асортименту товарів і послуг відповідно до попиту населення.

У межах реалізації I черги Флагманського проєкту «Безбар'єрний маршрут м. Кропивницького» проведено моніторинг доступності для осіб з інвалідністю та маломобільних груп населення 102 закладів торгівлі, ресторанного господарства та сфери побутового обслуговування. Підписано 65 меморандумів про співпрацю з бізнесом, що охоплюють 85 об'єктів сфери обслуговування.

При повідомленні суб'єктами господарювання про відкриття об'єктів акцентується увага на наявності поручнів, пандусів та кнопок виклику, а при відсутності рекомендується обладнати відповідними засобами.

Протягом 9 місяців 2025 року залучено 177 суб'єктів господарювання до розміщення на об'єктах генераторів та зон для тимчасового перебування населення на випадок надзвичайних ситуацій «блек-аут».

УПРАВЛІННЯ КОМУНАЛЬНИМ МАЙНО

Станом на 01 жовтня 2025 року в Управлінні комунальної власності Кропивницької міської ради обліковується 205 чинних договорів оренди нежитлових приміщень, будівель та споруд, з яких 102 укладено на платній основі. Протягом перших дев'яти місяців 2025 року Управління уклало 8 нових договорів оренди, з яких 6 – на платній основі за результатами аукціону та 2 – на безоплатній основі. Було підготовлено та оголошено 5 аукціонів щодо передачі комунального майна в оренду. До бюджету міста від оренди за цей період надійшло 3 750,0 тис. грн при плані 2 884,5 тис. грн, що перевищило план на 865,5 тис. грн.

Управління активно працювало над приватизацією об'єктів комунальної власності, включаючи прийом заяв та звернень від фізичних та юридичних осіб. За звітний період приватизовано три нежитлові приміщення шляхом викупу орендарями та здійснено продаж частки житлового будинку. Крім того, підготовлено об'єкт до відчуження за рішенням міської ради та готується доповнення переліку об'єктів, що підлягають приватизації. Від приватизації комунального майна до міського бюджету надійшло 2 097,5 тис. грн при плані 1 000,0 тис. грн, що перевиконало план на 1 097,5 тис. грн.

Загалом від оренди та приватизації комунального майна за 9 місяців 2025 року до бюджету надійшло 5 847,5 тис. грн при плані 3 884,5 тис. грн, що перевищує план на 1 963,0 тис. грн. До державного бюджету перераховано 1 176,0 тис. грн податку на додану вартість.

У сфері приватизації державного житлового фонду Управління опрацювало 183 звернення громадян, видало 78 свідоцтв про право власності на житло та 41 дублікат свідоцтва, забезпечивши надходження до бюджету 45,5 тис. грн при річному плані 30,0 тис. грн.

Також здійснювалось визнання об'єктів нерухомого майна безхазяйним та відумерлою спадщиною: 10 справ визнано відумерлою спадщиною, 11 справ перебуває на розгляді судів, подано 8 заяв про визнання спадщини відумерлою.

Управління забезпечує правовий захист комунальної власності, контролюючи надходження орендної плати та вживаючи заходів щодо боржників. Протягом 9 місяців 2025 року боржникам направлено листи-вимоги на суму 667,9 тис. грн, а надійшло коштів за боргами 1 078,4 тис. грн.

Загалом, Управління ефективно виконало планові завдання щодо надходжень до бюджету від оренди, приватизації та надання послуг, забезпечивши перевиконання фінансових показників та ведучи активну роботу з приватизації і правового захисту комунальної власності.

ЦИВІЛЬНИЙ ЗАХИСТ НАСЕЛЕННЯ, ПРАВООХОРОННОЇ ДІЯЛЬНОСТІ. ДОПОМОГА РЕГІОНАМ

Забезпечується функціонування 37 електросирен ручного запуску, 54 захисних споруд цивільного захисту та 257 найпростіших укриттів, а також 35 пунктів незламності. Станом на 1 липня 2025 року на території міста Кропивницького не зареєстровано надзвичайних ситуацій техногенного та природного характеру об'єктового чи місцевого рівня, проте зареєстровано 142 надзвичайні події, з яких 74 – пожежі.

З метою реалізації завдань та заходів обласної програми цивільного захисту Кіровоградської області на 2022–2027 роки відділом з питань надзвичайних ситуацій та цивільного захисту населення Кропивницької міської ради з початку 2025 року забезпечено проходження навчання керівного складу та фахівців, діяльність яких пов'язана з організацією і здійсненням заходів з питань цивільного захисту, у кількості 33 осіб.

Забезпечено безперебійне функціонування 35 пунктів незламності на території міської територіальної громади, контроль за станом об'єктів укриття населення (сховища цивільного захисту та найпростіші укриття), внесення змін до фонду захисних споруд та книги обліку найпростіших укриттів Кропивницької міської територіальної громади, а також моніторинг та координацію дій з попередження та ліквідації надзвичайних подій техногенного та природного характеру на території міста.

Організовано супровід інформування населення про дії під час загрози різних факторів небезпеки, супровід працездатності системи оповіщення на території міста та продовжено надання балансоутримувачам укриттів для встановлення вказівних табличок напрямку руху до найпростіших укриттів.

Міськими спеціалізованими службами взято участь у проведенні двох командно-штабних тренувань з органами управління та силами цивільного

захисту місцевої ланки територіальної підсистеми єдиної державної системи цивільного захисту міста Кропивницького.

З початку року відділом організовано проведення восьми засідань міської комісії з питань техногенно-екологічної безпеки та надзвичайних ситуацій, під час яких розглянуто 12 питань, що стосуються цивільного захисту. Проведено коригування Паспорту ризику виникнення надзвичайних ситуацій міста, який містить перелік напрямків, що потребують вдосконалення, зокрема адекватну оцінку ризику виникнення надзвичайних ситуацій та створення сучасних прогнозно-моделюючих систем для вироблення ефективних управлінських рішень.

Міська дружина міста Кропивницького забезпечує охорону громадського порядку на території закладів охорони здоров'я, у пунктах незламності та у приміщенні Кропивницької міської ради. Забезпечено електроживлення системи відеоспостереження міста, а також надано доступ до вузлів інтегрованої інформаційно-телекомунікаційної автоматизованої системи відеоспостереження та відеоаналітики міста Кропивницького та Кіровоградської області через VPN без обмежень обсягу спожитого трафіку.

В 23 закладах загальної середньої освіти працюють офіцери служби освітньої безпеки, забезпечуючи контроль та безпеку в навчальних закладах міста.

ВИСНОВОК

Упродовж **січня – вересня 2025 року** реалізація Програми економічного і соціального розвитку Кропивницької міської територіальної громади здійснювалася відповідно до затверджених пріоритетів, визначених на 2024–2026 роки. Основна увага приділялася забезпеченню стабільного функціонування господарського комплексу громади, підтримці соціальної сфери, розвитку інфраструктури та підвищенню якості надання адміністративних і комунальних послуг населенню.
